САХА

өРөСПүүБЛУКЭТИН ЛЕНСКЭЙ ОРОЙУОНУН

«ЛЕНСКЭЙ КУОРАТ»

МУНИЦИПАЛЬНАЙ ТЭРИЛЛИИТЭ

КУОРАТ ДЕПУТАТТАРЫН СЭБИЭТЭ
	[image: image1.jpg]

	МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

«ГОРОД ЛЕНСК»

ЛЕНСКОГО РАЙОНА

РЕСПУБЛИКИ САХА (ЯКУТИЯ)

ГОРОДСКОЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

	    от  «26» июня 2009 г.
	  РЕШЕНИЕ
	№
	15-5

	Об утверждении Правил
отнесения жилого помещения к специализированному жилищному фонду и исключения жилого помещения из указанного фонда путем перевода в жилищный фонд социального или коммерческого использования

С целью приведения правил предоставления жилых помещений из специализированного жилищного фонда, исключения жилых помещений из специализированного жилищного фонда путем перевода в жилищный фонд социального или коммерческого использования, в соответствии с положениями Гражданского кодекса Российской Федерации, Жилищного кодекса Российской Федерации, законодательством Российской Федерации и Республики Саха (Якутия):

1. Утвердить Правила отнесения жилого помещения к специализированному жилищному фонду и исключения жилого помещения из указанного фонда путем перевода в жилищный фонд социального или коммерческого использования.

4. Контроль за выполнением настоящего распоряжения возложить на заместителя главы Фесикова А.Н.

	Председатель городского Совета
	А.И. Девятияров

	Глава города
	Л.А. Иляхин

Утверждены

Решением городского

Совета Депутатов

№15-5
от «26» июня 2009г.

ПРАВИЛА

ОТНЕСЕНИЯ ЖИЛОГО ПОМЕЩЕНИЯ К СПЕЦИАЛИЗИРОВАННОМУ

ЖИЛИЩНОМУ ФОНДУ И ИСКЛЮЧЕНИЯ ЖИЛОГО ПОМЕЩЕНИЯ ИЗ УКАЗАННОГО ФОНДА ПУТЕМ ПЕРЕВОДА В ЖИЛИЩНЫЙ ФОНД СОЦИАЛЬНОГО ИЛИ КОММЕРЧЕСКОГО ИСПОЛЬЗОВАНИЯ
1. Настоящие Правила устанавливают порядок и требования отнесения жилых помещений муниципального жилищного фонда муниципального образования «Город Ленск» (далее - жилые помещения) к специализированному жилищному фонду.

2. Виды жилых помещений, отнесенных к специализированному жилищному фонду, и их назначение установлены Жилищным кодексом Российской Федерации:
1) служебные жилые помещения;

2) жилые помещения в общежитиях;

3) жилые помещения маневренного фонда;

4) жилые помещения в домах системы социального обслуживания населения;

5) жилые помещения фонда для временного поселения вынужденных переселенцев;

6) жилые помещения фонда для временного поселения лиц, признанных беженцами;

7) жилые помещения для социальной защиты отдельных категорий граждан.

3. Отнесение жилых помещений к специализированному жилищному фонду не допускается, если жилые помещения заняты по договорам:

- социального найма;

- найма жилого помещения, находящегося в государственной или муниципальной собственности жилищного фонда коммерческого использования;

- аренды;

- а также если имеют обременения прав на это имущество.

4. Жилые помещения, отнесенные к специализированному жилищному фонду, должны быть пригодными для постоянного проживания граждан (отвечать установленным санитарным и техническим правилам и нормам, требованиям пожарной безопасности, экологическим и иным требованиям законодательства), быть благоустроенными применительно к условиям соответствующего населенного пункта.
4.1. К жилым помещениям относятся:

- жилой дом, часть жилого дома - индивидуально-определенное здание, которое состоит из комнат, а также помещений вспомогательного использования, предназначенных для удовлетворения гражданами бытовых и иных нужд, связанных с их проживанием в нем;

- квартира, часть квартиры - структурно обособленное помещение в многоквартирном доме, обеспечивающее возможность прямого доступа к помещениям общего пользования в таком доме и состоящее из одной или нескольких комнат, а также из помещений вспомогательного использования, предназначенных для удовлетворения гражданами бытовых и иных нужд, связанных с их проживанием в таком обособленном помещении;

- комната - часть жилого дома или квартиры, предназначенная для использования в качестве места непосредственного проживания граждан в жилом доме или квартире.

5. К служебным жилым помещениям относятся отдельные квартиры.

Не допускается выделение под служебное жилое помещение комнат в квартирах, в которых проживает несколько нанимателей и (или) собственников жилых помещений.

Под служебные жилые помещения в многоквартирном доме могут использоваться как все жилые помещения такого дома, так и часть жилых помещений в этом доме.

6. К общежитиям относятся специально построенные или переоборудованные для этих целей дома либо части домов, помещения, укомплектованные мебелью и другими необходимыми для проживания граждан предметами.

Жилое помещение в общежитии предоставляется гражданам из расчета не менее 6 кв. метров жилой площади на 1 человека.

7. Маневренный фонд может состоять из многоквартирных домов, а также квартир и иных жилых помещений. Жилое помещение маневренного фонда предоставляется гражданам из расчета не менее 6 кв. метров жилой площади на 1 человека.

8. К домам системы социального обслуживания относятся специально построенные или переоборудованные здания, оснащенные необходимым для обеспечения жизнедеятельности и безопасности проживания граждан оборудованием.

В домах системы социального обслуживания оборудуются жилые помещения для проведения мероприятий медицинского, психологического и социального характера, посильной трудовой деятельности, а также другие жилые помещения, которые могут быть использованы для обеспечения жизнедеятельности.

9. Формирование фонда для временного поселения лиц, признанных беженцами, осуществляется за счет средств федерального бюджета. Указанный фонд подлежит передаче в оперативное управление уполномоченного федерального органа исполнительной власти. Фонд для временного поселения лиц, признанных беженцами, может состоять из многоквартирных домов, а также квартир и иных жилых помещений.

Жилое помещение фонда для временного поселения лиц, признанных беженцами, предоставляется гражданам из расчета не менее 6 кв. метров жилой площади на 1 человека.

10. Формирование фонда для временного поселения вынужденных переселенцев осуществляется за счет средств федерального бюджета. Указанный фонд подлежит передаче в оперативное управление уполномоченного федерального органа исполнительной власти. Фонд для временного поселения вынужденных переселенцев может состоять из многоквартирных домов, а также квартир и иных жилых помещений.

Жилое помещение фонда для временного поселения вынужденных переселенцев предоставляется из расчета не менее 6 кв. метров жилой площади на 1 человека.

11. В качестве жилых помещений для социальной защиты отдельных категорий граждан используются специально построенные или приспособленные для таких целей здания или отдельные жилые помещения, установленным санитарным и техническим правилам и нормам, требованиям пожарной безопасности, экологическим и иным требованиям законодательства.

Предоставление жилых помещений для социальной защиты отдельных категорий граждан осуществляется по договорам безвозмездного пользования.

12. Включение жилого помещения в специализированный жилищный фонд с отнесением такого помещения к определенному виду жилых помещений специализированного жилищного фонда и исключение жилого помещения из указанного фонда производятся на основании совместного решения общественной Комиссии по распределению жилья при администрации муниципального образования «Город Ленск» и муниципального учреждения «Комитета имущественных отношений», уполномоченного управлять муниципальным имуществом, вести учет и контроль за его использованием., с учетом требований, установленных настоящими Правилами.
13. Для отнесения жилых помещений к определенному виду жилых помещений специализированного жилищного фонда заявитель (доверенное лицо заявителя) представляет секретарю Комиссии по распределению жилья при администрации муниципального образования «Город Ленск» следующие документы:

а) заявление об отнесении жилого помещения к определенному виду жилых помещений специализированного жилищного фонда;

б) документ, подтверждающий право собственности либо право хозяйственного ведения или оперативного управления на жилое помещение;

в) технический паспорт жилого помещения;

г) заключение о соответствии жилого помещения предъявляемым к нему требованиям.
При предоставлении гражданам жилого помещения в качестве специализированного жилищного фонда, не отнесенного ни к одному виду муниципального жилищного фонда, секретарь Комиссии по распределению жилья при администрации муниципального образования «Город Ленск» одновременно выносит на рассмотрение Комиссии вопрос о переводе жилого помещения  к определенному виду жилых помещений специализированного жилищного фонда.
Указанное заявление рассматривается органом управления в течение 30 дней с даты подачи документов.
14. Для исключения муниципального жилого помещения из специализированного жилищного фонда путем перевода в муниципальный жилищный фонд для социального или коммерческого использования заявитель (доверенное лицо заявителя) представляет секретарю Комиссии по распределению жилья при администрации муниципального образования «Город Ленск» следующие документы:
14.1. Заявление об исключении муниципального жилого помещения из специализированного жилищного фонда путем перевода в муниципальный жилищный фонд для социального или коммерческого использования;
14.2. Ходатайство:

14.2.1. Для нанимателей жилого помещения по договору найма служебного жилого помещения, жилищные правоотношения с которыми возникли в период действия Жилищного кодекса РСФСР - ходатайство с места работы, в связи с которой было предоставлено служебное жилье и в случаях, если они являются:

1) инвалидами войны и другими инвалидами из числа военнослужащих, ставшие инвалидами вследствие ранения, контузии или увечья, полученных при защите СССР или при исполнении иных обязанностей военной службы, либо вследствие заболевания, связанного с пребыванием на фронте;

2) участниками Великой Отечественной войны, пребывавшие в составе действующей армии;

3) членами семьи военнослужащих и партизан, погибших или пропавших без вести при защите СССР или при исполнении иных обязанностей военной службы;

4) членами семьи военнослужащих;

5) инвалидами из числа лиц рядового и начальствующего состава органов Министерства внутренних дел СССР, Государственной противопожарной службы, ставшие инвалидами вследствие ранения, контузии или увечья, полученных при исполнении служебных обязанностей;

6) лицами, проработавшими на предприятии, в учреждении, организации, предоставивших им служебное жилое помещение, не менее десяти лет (кроме лиц, которые проживают в служебных жилых помещениях, закрепленных за Министерством обороны Российской Федерации (иным федеральным органом исполнительной власти, в котором федеральным законом предусмотрена военная служба), и не подлежат обеспечению жилыми помещениями для постоянного проживания в порядке и на условиях, предусмотренных Федеральным законом от 27 мая 1998 года N 76-ФЗ "О статусе военнослужащих");

7) лицами, освобожденными от должности, в связи с которой им было предоставлено жилое помещение, но не прекратившие трудовых отношений с предприятием, учреждением, организацией, предоставившими это помещение;

8) лицами, уволенными в связи с ликвидацией предприятия, учреждения, организации либо по сокращению численности или штата работников (кроме лиц, которые проживают в служебных жилых помещениях, закрепленных за Министерством обороны Российской Федерации (иным федеральным органом исполнительной власти, в котором федеральным законом предусмотрена военная служба), и не подлежат обеспечению жилыми помещениями для постоянного проживания в порядке и на условиях, предусмотренных Федеральным законом от 27 мая 1998 года N 76-ФЗ "О статусе военнослужащих");

9) пенсионерами по старости, персональными пенсионерами;

10) членами семьи умершего работника, которому было предоставлено служебное жилое помещение;

11) инвалидами труда I и II групп, инвалиды I и II групп из числа военнослужащих и приравненных к ним лиц;

12) одинокими лицами с проживающими вместе с ними несовершеннолетними детьми.

14.2.2. Для нанимателей жилых помещений по договорам найма жилого помещения в общежитии – соответствующие документы, дающие право на применение норм Жилищного кодекса Российской Федерации о договоре социального найма, в зависимости от основания предоставления и срока, на который был заключен договор;

14.2.3. Для нанимателей жилых помещений по договорам пожизненного безвозмездного пользования, предоставленных в целях социальной защиты отдельных категорий граждан – ходатайство органа социальной защиты населения;
14.3. Справка о составе семьи нанимателя специализированного жилого помещения;

14.4. Копии паспортов всех членов семьи, достигших 14-летнего возраста;

14.5. Копии свидетельств о рождении несовершеннолетних членов семьи;

14.6. Копии свидетельства о заключении или расторжении брака;

14.7. Справки с Управления федеральной регистрационной службы на всех членов семьи;

14.8. Справки  с ГУП РЦТИ на всех членов семьи до 2001г. рождения;

14.9. Правоустанавливающий документ на жилое помещение (ордер, распоряжение);

14.10. Договор найма;

14.11. Копия трудовой книжки;
14.12. Копия пенсионного удостоверения (для лиц, прекративших трудовые отношения по выходу на заслуженный отдых);

14.13. Полномочия представителя отсутствующего участника сделки должны подтверждаться доверенностью, выданной на его имя в установленном порядке.
15. Для нанимателей по договору найма жилого помещения маневренного жилищного фонда,  нанимателей жилых помещений в домах системы социального обслуживания населения, нанимателей жилого помещения фонда для временного поселения вынужденных переселенцев и лиц, признанных беженцами - исключение муниципального жилого помещения из специализированного жилищного фонда путем перевода в муниципальный жилищный фонд для социального или коммерческого использования не производится.

16. Орган управления в срок, предусмотренный в пункте 13 настоящих Правил, принимает решение:
- об отнесении жилого помещения к определенному виду жилого помещения специализированного жилищного фонда либо об отказе в таком отнесении;

- об исключении муниципального жилого помещения из специализированного жилищного фонда путем перевода в муниципальный жилищный фонд для социального или коммерческого использования либо об отказе в таковом.

Информация о принятом органом управления решении направляется заявителю в течение 3 рабочих дней с даты принятия такого решения.

Решение об отнесении жилого помещения к определенному виду жилых помещений специализированного жилищного фонда или исключении из указанного жилищного фонда направляется также в орган, осуществляющий регистрацию прав на недвижимое имущество и сделок с ним, в течение 3 рабочих дней с даты принятия такого решения.

Отказ в отнесении жилого помещения к определенному виду специализированного жилищного фонда или об исключении из указанного фонда допускается в случае несоответствия жилого помещения требованиям, предъявляемым к этому виду жилых помещений.

17. Использование жилого помещения в качестве специализированного жилого помещения допускается только после отнесения жилого помещения к определенному виду жилых помещений специализированного жилищного фонда в соответствии с настоящими Правилами.